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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Împreună pentru comunitate

             Tema principală a Strategiei de Dezvoltare Locală GAL Ecoul Câmpiei Buzăului este “Împreună pentru comunitate ” . 
Întrucât abordarea LEADER încurajează participarea activă a actorilor locali în procesul de dezvoltare a comunităţilor din 
care fac parte, se propune realizarea unei  dezvoltări echilibrate a teritoriului, bazată pe nevoile reale ale cetățenilor. Acest 
lucru se poate realiza numai prin implicarea tuturor actorilor locali, atât din mediul public, mediul privat cât și societatea civilă, 
deoarece, doar acționând împreună, ca un tot unitar, se poate ajunge la o dezvoltare a comunității locale. 
            Se va implementa o abordare sistemică cu legături între acțiuni și sectoare care să conducă la o dezvoltare integrată 
a teritoriului în urma implementării Strategiei de Dezvoltare Locală. Programul  LEADER prin abordarea sa integrală, 
presupune consolidarea coerenţei teritoriale şi implementarea de acţiuni integrate, ce pot conduce la diversificarea şi 
dezvoltarea economiei rurale, în folosul locuitorilor și al comunităţilor în ansamblu. 
            Așadar, în corelare cu tema “Împreună pentru comunitate”  actorii locali trebuie să inițieze o analiză a măsurilor de 
dezvoltare rurală actuale, implementate în prezent sau planificate pentru teritoriu. Aplicarea acestor principii presupune 
implicarea oamenilor reali, care elaborează strategii locale şi participă activ la activităţile planificate. 
            Se încurajează de asemenea, adoptarea unui set coerent de măsuri, ce vor fi adaptate priorităților specifice din 
teritoriul GAL și în acelaşi timp, valorificarea potențialulului autentic local al teritoriului, ce vor facilita implementarea 
proiectelor inovative, multisectoriale și transversale. Se pune astfel accentul pe stimularea dezvoltării locale și 
implementarea inițiativelor inovative, dar mai ales, pe implicarea reală a cetățenilor în deciziile strategice.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 BUZAU BRĂDEANU GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"



+
- 2 BUZAU C.A. ROSETTI GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 3 BUZAU CILIBIA GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 4 BUZAU FLORICA GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 5 BUZAU GĂLBINAȘI GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 6 BUZAU GLODEANU SĂRAT GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 7 BUZAU GLODEANU-SILIȘTEA GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 8 BUZAU LARGU GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 9 BUZAU LUCIU GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 10 BUZAU ORAȘ POGOANELE GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 11 BUZAU PADINA GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 12 BUZAU RUȘEȚU GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 13 BUZAU SCUTELNICI GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 14 BUZAU SMEENI GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 15 BUZAU ȚINTEȘTI GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

+
- 16 BRAILA CIOCILE GAL"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

               Teritoriul acoperit de GAL – Ecoul Campiei Buzăului include 14 comune şi Oraşul Pogoanele din Judeţul Buzău şi 
o comună din Judeţul Brăila, astfel: Comuna Brădeanu, Comuna CA Rosetti, Comuna Cilibia, Comuna Florica, Comuna 
Gălbinaşi, Comuna Glodeanu Sărat, Comuna Glodeanu Siliştea, Comuna Largu, Comuna Luciu, Comuna Padina, Comuna 
Ruşeţu, Comuna Smeeni, Comuna Scutelnici, Comuna Ţinteşti şi Oraşul Pogoanele din Judeţul Buzău, precum şi Comuna 
Ciocile din Judeţul Brăila. 
               Întregul teritoriu al GAL - Ecoul Campiei Buzăului este situat în zona vestică a Regiunii de Dezvoltare SUD – EST, 
fiind un teritoriu omogen,  situat în zona de câmpie a Judeţului Buzău. Suprafaţa totală pe care se întinde teritoriul acoperit 
de GAL – Ecoul Campiei Buzăului este de 1377,48 km² şi o populaţie de 50.386 locuitori, cu o densitate de 36,58 loc/km². 
              Teritoriul acoperit de Grupul de Acțiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului este preponderent agricol, dar cuprinde şi 
suprafeţe de alte categorii de folosinţă: păduri, păşuni, vii și livezi în suprafețe mici. 
               Teritoriul GAL-Ecoul Câmpiei Buzăului este omogen, îndeplinind criteriul de coerență teritorială, fiind situat în zona 
de câmpie a Buzăului. Este străbătut de o cale ferată și de drumuri județene și comunale care fac legătura între județele 
Ialomița, Prahova și Brăila.  
               Datorită exploziei economice din ultimii ani, populaţia urbană a crescut, în detrimentul zonelor rurale, unde numărul 
locuitorilor a continuat să scadă, ducând astfel la accentuarea procesului de îmbătânire şi de scădere naturală a populaţiei, 
reprezentând principalii factori ai declinului populaţiei rurale.

Componenţa teritorială



Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 BUZAU BRĂDEANU 45496 RURAL 2.077 75,41 27,54 DA NU NU

+
- 2 BUZAU C.A. ROSETTI 45815 RURAL 3.049 111,35 27,38 DA NU NU

+
- 3 BUZAU CILIBIA 46251 RURAL 1.639 49,72 32,96 DA NU NU

+
- 4 BUZAU FLORICA 50564 RURAL 1.301 42,09 30,91 DA NU NU

+
- 5 BUZAU GĂLBINAȘI 46769 RURAL 4.208 76,85 54,76 DA NU NU

+
- 6 BUZAU GLODEANU SĂRAT 46867 RURAL 3.730 58,84 63,39 DA NU NU

+
- 7 BUZAU GLODEANU-SILIȘTEA 46910 RURAL 3.364 98,22 34,25 DA NU NU

+
- 8 BUZAU LARGU 47159 RURAL 1.245 41,94 29,69 DA NU NU

+
- 9 BUZAU LUCIU 47300 RURAL 2.591 86,71 29,88 DA NU NU

+
- 10 BUZAU ORAȘ POGOANELE 48744 URBAN 6.384 124,14 51,43 DA NU NU

+
- 11 BUZAU PADINA 48138 RURAL 3.451 188,83 18,28 DA NU NU

+
- 12 BUZAU RUȘEȚU 49046 RURAL 3.173 101,84 31,16 DA NU NU

+
- 13 BUZAU SCUTELNICI 49439 RURAL 1.979 67,65 29,25 DA NU NU

+
- 14 BUZAU SMEENI 49545 RURAL 5.806 104,77 55,42 DA NU NU

+
- 15 BUZAU ȚINTEȘTI 49849 RURAL 4.197 71,79 58,46 DA NU NU

+
- 16 BRAILA CIOCILE 42968 RURAL 2.192 77,33 28,35 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
6.384

Suprafata
124,14

50.386 1.377,48

44.002 1.253,34

1.967.064

632.445

 %12,67



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Experiență acumulată în perioadele de programare 
2007-2013 și 2014-2020, în constituirea de parteneriate 
public-private la nivel local (GAL) 
• Interesul ridicat al autorităţilor publice locale de a 
dezvolta şi îmbunătăţi serviciile de sănătate, educaţie, 
sociale, culturale,etc 
• Distanță relativ mică din teritoriul GAL ECB până la  
orașele: Buzău, Urziceni, Făurei, Slobozia, Brăila, Ploiești 
dar și față de capitala tării  București (E85) 
• Teritoriu omogen, din punct de vedere geografic, istoric, 
economic, cultural, religios şi social 
• Populația relativ mare în teritoriul GAL 50.386 locuitori 
• Distribuirea echilibrată a populației în teritoriu 
• Existența organizațiilor non-guvernamentale cu diverse 
domenii de activitate: social, educațional, tineri, femei, 
mediu,etc 
• Dorința de asimilare a tehnologiilor inovative la nivelul 
fermelor și a IMM-urilor 
• Existența infrastructurii pentru servicii sociale, medicale, 
educaționale, culturale 
• Interesul ONG-urilor pentru implementarea proiectelor cu 
caracter social și pentru sănătate. 
• Performanță bună în implementarea și absorbția măsurilor 
din programările anterioare pentru populația din mediul 
rural.

• Deficienţa infrastructurii sociale are impact negativ 
asupra dezvoltării economice şi a calităţii vieţii. 
• Infrastructura serviciilor publice este deficitară si 
neadaptată la standardele de funcţionare în siguranţă  
• Existenta redusa a centelor de zi pentru batrani, copii si a 
serviciilor medicale la domiciliu in teritoriul GAL ECB 
• Existenta persoanelor aflate în risc de sărăcie sau 
excluziune socială  
• Slaba dezvoltare a activităților non-agricole și a locurilor 
de muncă generează dependența populației rurale de 
agricultura de subzistență 
• Infrastructură si servicii sociale și educaționale slab 
dezvoltate 
• Populaţia rurală cunoaște un declin demografic, fiind în 
continuă scădere și în curs de îmbătrânire, conform datelor 
INSE de la ultimul recensământ. 
• Pondere crescută a populaţiei rurale aflată în risc de 
sărăcie sau de excluziune socială, în special in rândul 
populației de etnie romă 
• Nivelul de producere și utilizare a resurselor de energie 
regenerabilă  este scăzut 
• Forţă de muncă scăzuta, implicată în activităţi non-
agricole 
• Slaba organizare a fermierilor în cadrul formelor 
asociative.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

•  Posibilitatea accesării de fonduri  europene nerambursabile,prin 
intermediul PNS va contribui la o dezvoltare benefică și eficientă  
pentru economia locală 
• Implicarea sectorului ONG in dezvoltarea serviciilor publice; 
• Participarea și crearea de parteneriate la nivel local și național, 
prin schimb de experiență, informații, inovare, digitalizare  și 
promovarea teritoriilor 
• Valorificarea tradițiilor și obiceiurilor din zonă prin accesarea 
programelor de finanțare UE 
• Investițiile în infrastructura de bază și servicii, inclusiv cele 
sociale  vor crește atractivitatea zonelor rurale 
• Interesul manifestat pentru a accesa măsuri pentru protejarea 
mediului și climei 
• Accesul la tehnologii de producere a energiei regenerabile 
• Posibilitatea de creștere a numărului de locuri de muncă (și 
implicit a populației active) prin facilitatea accesului la finanțare a 
microîntreprinderilor 
• Interesul generațiilor tinere în a practica activități agricole și 
neagricole inclusiv cu caracter inovator 
• Revenirea persoanelor care au activat pe piaţa de muncă 
externă și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării 
de activități economice 
• Posibilități de folosire a deșeurilor  ca sursă de producere a 
energiei regenerabile 
• Investițiile în infrastructura de bază și servicii vor crește 
atractivitatea zonelor rurale 
• Existența condițiilor și a resurselor pentru producerea energiilor 
din surse regenerabile.

•  Schimbarea condițiilor climatice poate conduce la creșterea 
atacurilor de dăunători și boli, precum şi la scăderea 
productivităţii naturale a terenurilor agricole 
• Creşterea impactului negativ asupra mediului datorita 
activitatilor inadecvate practicate in agricultura 
• Imposibilitatea de accesare a fondurilor europene datorată 
limitării finanțării investițiilor în agricultură 
• Scăderea populației rurale, în special în rândul tinerilor și al 
persoanelor calificate, îndeosebi în zonele afectate de 
constrângeri naturale și sociale 
• Lipsa locurilor de muncă, provoacă migrația populației în 
diferite zone 
• Gradul insuficient de dezvoltare a infrastructurii de bază în 
mediul rural poate conduce la migrarea populației spre mediul 
urban 
• Creșterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative asupra 
pieţei muncii și economiei locale 
• Pierderea în timp a tradițiilor și a obiceiurilor locale 
• Riscul dezangajării fondurilor din cauza capacității limitate de 
asigurare a cofinantarii private a autorităților publice și 
potențialilor beneficiari privați în realizarea investițiilor 
• Migrația din zonele rurale a tinerilor calificați în diverse domenii.



Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Asigurarea accesului la servicii publice de calitate și adaptarea infrastructurii la standardele de funcţionare în 

siguranţă

+
- Nevoia 2 Reducerea sărăciei, menţinerea locurilor de muncă şi crearea altora noi

+
- Nevoia 3 Dezvoltarea spiritului antreprenorial și îmbunătățirea managementului afacerilor

+
- Nevoia 4 Utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice și termice

+
- Nevoia 5 Slaba organizare a fermierilor în cadrul formelor asociative 

+
- Nevoia 6 Conștientizarea problemelor legate de mediu și educarea populației în scopul atenuării schimbărilor climatice.  

+
- Nevoia 7 Dezvoltarea infrastructurii sociale și medicale

+
- Nevoia 8 Valorificarea capitalului uman și participarea activă în condiții de egalitate în cadrul economiei și al societății, a 

grupurilor defavorizate

+
- Nevoia 9 Introducerea activităților cu caracter inovativ

+
- Nevoia 10 Păstrarea şi conservarea unor tradiţii, obiceiuri şi meşteşuguri locale, etc

+
- Nevoia 11 Cooperare și parteneriate la nivel local și național pentru dezvoltarea locală

+
- Nevoia 12 Promovarea teritoriului GAL și schimbul de informații și experiență



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

           Asociația Grupul de Acțiune Locală (GAL) Ecoul Câmpiei Buzăului este un parteneriat public – privat, constituit în baza Acordului 
de parteneriat încheiat la data de 04.12.2023, care reunește reprezentanți ai sectoarelor public, privat și ai societății civile, cu scopul 
de a elabora și a implementa Strategia de Dezvoltare Locală pentru perioada de programare 2023 – 2027 în teritoriul vizat de 
parteneriat. 
           Teritoriul vizat pentru implementarea SDL este unul omogen,coeziv din punct de vedere social, caracterizat prin tradiții 
comune, identitate locală, nevoi și așteptări comune, fiind format din cincisprezece comune din județul Buzău (Comuna Luciu, Comuna 
Rușețu, Comuna Cilibia, Comuna CA Rosetti, Comuna Țintești, Comuna Glodeanu Siliștea, Comuna Glodeanu Sărat, Comuna Gălbinași, 
Comuna Smeeni, Comuna Brădeanu, Comuna Florica, Comuna Largu, Comuna Padina, Comuna Scutelnici) și Comuna Ciocile din judetul 
Brăila. De asemenea, parteneriatul cuprinde și orașul Pogoanele din județul Buzau, ce se încadrează sub limita de 20.000 locuitori, fiind 
eligibil conform Ghidului Solicitantului pentru participarea la selecția strategiilor de dezvoltare locală 2023 – 2027. 
             Parteneriatul are un caracter incluziv, fiind format din reprezentanți ai sectoarelor socioeconomice locale, după cum urmează: 
- reprezentanți ai sectorului public (administrații publice locale);  
- reprezentanți autorizați ai sectorului privat (societăți comerciale, PFA, întreprinderi individuale, cabinete medicale individuale, etc.); 
- reprezentanți autorizați ai societății civile (organizații non guvernamentale). 
             Asociația Grupul de Acțiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului, este alcătuită din parteneri care reprezintă sectorul public, privat, 
economic și social din teritoriul eligibil, în care niciun grup de interese nu controlează procesul decizional, fiecare sector sau subsector 
de activitate deținând mai puțin de 50% din totalul parteneri.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %25,81 Număr total parteneri sector public: 16

+
-

1 COMUNA PADINA

Județ

BUZAU

Localitate
PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA CIOCILE

Județ

BRAILA

Localitate
CIOCILE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA RUȘEȚU

Județ

BUZAU

Localitate
RUSETU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA LARGU

Județ

BUZAU

Localitate
LARGU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA LUCIU

Județ

BUZAU

Localitate
LUCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA CILIBIA

Județ

BUZAU

Localitate
CILIBIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA C.A. ROSETTI

Județ

BUZAU

Localitate
C.A. ROSETTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8
COMUNA GĂLBINAȘI

Județ

BUZAU

Localitate
GALBINASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA ȚINTEȘTI

Județ

BUZAU

Localitate
TINTESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 COMUNA SMEENI

Județ

BUZAU

Localitate
SMEENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11
COMUNA BRĂDEANU

Județ

BUZAU

Localitate
BRADEANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 COMUNA SCUTELNICI

Județ

BUZAU

Localitate
SCUTELNICI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 COMUNA FLORICA

Județ

BUZAU

Localitate
FLORICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14
COMUNA GLODEANU SĂRAT

Județ

BUZAU

Localitate
GLODEANU SARAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15 COMUNA GLODEANU-SILIȘTEA

Județ

BUZAU

Localitate
GLODEANU-SILISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16 ORAȘUL POGOANELE

Județ

BUZAU

Localitate
POGOANELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %69,35 Număr total parteneri sector privat: 43

+
-

17 S.C. AGROTEHNICA S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 S.C. VIO AGROSERV S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 S.C. BGV AGROPAD TRANS S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

20 SOCIETATEA AGRICOLĂ VENUS

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

21 S.C. BIVANICRI S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BRAILA

Localitate

CIOCILE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22
URSE NICOLETA ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

BRAILA

Localitate

CIOCILE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 S.C. DOCTOR BUN TG S.R.L

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 2 2

Activităţi de asistenţă medicală 
specializată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 S.C. SEMID COM S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

LARGU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
S.C. MARIUS & CORNEL GOLD S.R.
L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

POGOANELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 S.C. XENIA COM S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

LUCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

27 S.C. ALEX COMEXPO S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 S.C. CHEMICALTRANS S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

CILIBIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29
COTEȚ COSTEL-PETRE PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

CILIBIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 S.C. ECO PELET INDUSTRIAL S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

CILIBIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; 
fabricarea articolelor din plută, paie şi 
din alte materiale vegetale împletite
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 S.C. CRĂCIUN G C S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

C.A. ROSETTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32
PARASCHIV R GEORGE-CĂTĂLIN 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

C.A. ROSETTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 S.C. AGRIPAV CRIS S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GALBINASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 S.C. DENAGRO MARTRANS S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GALBINASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

35
STOICA A IONUȚ PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

TINTESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

36 S.C. AGRO GRUP SMEENI S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

SMEENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37 S.C. FLORA COM 92 S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

BRADEANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38
CONSTANTINESCU M. SIMONA-
CABINET MEDICAL INDIVIDUAL

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

BRADEANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 2 2

Activităţi de asistenţă medicală 
specializată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39
ALEXANDRU CĂTĂLIN-PETRICĂ 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU-SILISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40 S.C. EUROVAL 2005 S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU-SILISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41
GHIVECI FLORENTIN PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

SMEENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42
STOICA N CRISTIAN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU SARAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

43
RUSU M ADRIAN-COSMIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU SARAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

44 S.C. PALM MIXT S.R.L. 

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU-SILISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 6 2 2

Activităţi ale agenţilor şi broker-ilor de 
asigurări 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45 S.C. AGRO GEOMAR BARBU S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

LUCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46 S.C. AGRO ALDECON S.R.L. 

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

C.A. ROSETTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47
CONSTANTIN I N FLOREA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

C.A. ROSETTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48 OVIDIU S.A.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU SARAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49
STOICA N VALENTIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU SARAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50
TRIFAN GEORGETA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

FLORICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

51 S.C. SARSOF BEAUTY SALON S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

POGOANELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

52 S.C. INSTAL MARKOS POG S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

POGOANELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 2

Lucrări de instalaţii sanitare, de 
încălzire şi de aer condiţionat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

53 S.C. REL COM 95 S.R.L. 

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

POGOANELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

54 S.C. ZAPPRO ACTIV TREND S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU-SILISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

55
S.C. VISADOR EXCLUSIVE 
CONCEPT S.R.L. 

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GALBINASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

56
S.C. PATRICK ȘI ANTONIA DIVERS 
S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GALBINASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

57
ALEXE I. DRAGOMIRA CABINET 
INDIVIDUAL DE PSIHOLOGIE

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU-SILISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 9 0

Alte activităţi referitoare la sănătatea 
umană
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

58
LICĂ LILIANA-DANIELA PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

POGOANELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

59
ASOCIAȚIA COMUNALĂ A 
CRESCĂTORILOR DE ANIMALE DIN 
LUCIU-BUZĂU

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

LUCIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 2

Activităţi auxiliare pentru creşterea 
animalelor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %4,84 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 3

+
-

60
ASOCIAȚIA CULTURALĂ 
MACOVEIU

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Derularea unei activități susținute de 
educație culturală și moral-civică în 
rândul comunității în mod special în 
rândul tinerilor.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

61
ASOCIAȚIA  CULTURALĂ PRO 
BASARABIA ȘI BUCOVINA

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

PADINA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Integrarea valorilor spirituale, cultural-
educative, științifice ale românilor din 
Basarabia, nordul Bucovinei și ținutului 
Herța, la spațiul istoric daco-român.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

62 ASOCIAȚIA MÂINILE SPERANȚEI

Categorie de Interese

Județ

BUZAU

Localitate

GLODEANU SARAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Îmbunătățirea stilului de viață al 
membrilor sau/și al comunităților din 
care aceștia fac parte din punct de 
vedere educativ social, cultural și moral

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %74,19

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %9,68

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI25,81  % TINERI0,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %25,81

Număr total femei 16 Număr total bărbaţi 46 Număr total tineri 0 Număr total al partenerilor 62
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritățile publice locale vor contribui în mod semificativ la îmbunătăţirea și extinderea 
serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor sociale, de agrement, 
culturale și a infrastructurii aferente, adaptată la standardele de funcţionare în siguranţă. 
Se va asigura accesul la servicii publice de calitate, ceea ce va contribui la promovarea ocupării 
forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen și a incluziunii sociale. 

sectorul privat
Entitățile juridice din sectorul privat, indiferent de forma de organizare sau sectorul de 
activitate în care activează, vor avea un rol important în dezvoltarea sectorului economic 
nonagricol în interesul comunității, prin creșterea activității economice, crearea de locuri de 
munca, etc.

societate civilă
Societatea civilă, prin asociațiile partenere, va sintetiza și acoperi nevoi de natură economică, 
din sfera crescătorilor de animale, precum și nevoi de ordin social, educațional, cultural prin 
păstrarea şi conservarea unor tradiţii, obiceiuri şi meşteşuguri locale. Aceste entități au nevoie 
de sprijin pentru a se dezvolta, de a-și îndeplini scopul și obiectivele pentru care au fost 
constituite. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

           Elaborarea strategiei de dezvoltare locală s-a realizat în concordanță cu cerințele și nevoile stabilite în cadrul teritoriului, pe baza 
întâlnirilor cu cetățenii și partenerii GAL, dar și a chestionarelor distribuite și completate de locuitorii din teritoriul celor 16 UAT-uri 
partenere, prin formularea priorităților de dezvoltare a teritoriului și identificarea celor mai bune modalități de implementare a activităților 
prioritare, de către actorii locali, care reprezintă un factor decizional puternic și care, totodată, poartă responsabilitatea evoluției pe termen 
lung a teritoriilor în care iși desfășoară activitatea. Astfel, în procesul de elaborare a strategiei de dezvoltare locală au fost implicate în 
permanență entitățile interesate, atât din mediul public, cât și privat și al societății civile (ONG-uri), care fac parte din teritoriul GAL Ecoul 
Câmpiei Buzăului.      
            În cadrul întâlnirilor locale, desfășurate în sălile de consiliu ale celor 16 UAT-uri partenere, au participat parteneri și beneficiari de 
proiecte din programările anterioare, agricultori, administratori de societăți comerciale din sectorul agricol și nonagricol, precum și persoane 
interesate de elaborarea strategiei și introducerea unor intervenții, care să reflecte nevoile de dezvoltare locală,  posibilitățile de finanțare, 
precum și  condițiile de accesare ale fondurilor . 
           Pentru activitățile de animare și informare și întâlnirile partenerilor pentru elaborarea SDL 2023-2027, au fost distribuite chestionare 
în teritoriu, au  fost redactate minute și tabele de prezență ( Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului). 
           Au fost organizate trei întâlniri reprezentative ale partenerilor, și anume, în Sala de Consiliu a Primăriei Pogoanele, în comuna 
Padina și în comuna Smeeni, ocazie cu care au fost centralizate nevoile identificate în urma activităților de animare din fiecare comună dar 
și a chestionarelor completate. Aceste acțiuni de animare și informare s-au desfășurat respectând abordarea LEADER- "de jos în sus" cât 
și a criteriului de promovare a egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, precum și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de 
sex, origine etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală,  
           Chestionarele  au fost distribuite  ținând cont de aceste principii, vizând toate grupurile sociale, astfel că persoanele chestionate au 
participat voluntar, asigurându-se egalitatea și transparența în același timp.  
Principalele concluzii ale întâlnirilor reprezentative ale partenerilor au avut ca scop concluzionarea și prioritizarea intervențiilor în cadrul 
strategiei, conform nevoilor identificate în teritoriul LEADER.  
            Astfel, Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027, contribuie la îmbunătățirea calității vieții în zona GAL ECB, asigură o dezvoltare 
durabilă și stimulează creșterea economică, socială și culturală a zonei . 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric;

L802 - Sprijin pentru forme asociative în domeniul agricol

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804 - Operațiuni legate de mediu și climă

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 -Sprijin forfetar pentru activități non-agricole

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 -Dezvoltare rurală și comunitară

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 -Operațiuni din domeniul incluziunii sociale și sănătății

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 - Operațiuni de cooperare inter-teritorială

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 - Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse 
riscului de sărăcie sau de excluziune socială

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

              Strategia de Dezvoltare Locală va fi elaborată în conformitate cu prevederile stabilite în baza Planului Strategic 2023-2027, a 
fișei intervenției DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității și a prevederilor aplicabile la nivel 
european și național, pentru perioada de programare 2023-2027. Intervențiile LEADER sunt complementare cu intervențiile din PNS, 
demarcarea cu acestea se realizează în funcție de acțiunile sprijinite/obiectivele proiectelor/ valoarea adăugată LEADER. 
             Obiectivele Strategiei de dezvoltare a GALECB corespund obiectivelor reglementate in art. 6 al  Regulamentul (UE) 2021/2115 
al Parlamentului European. Aceste obiective sunt în concordanță cu Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă  a României 2030 
și se subordonează obiectivelor stabilite in cadrul “Strategiei de Dezvoltare Durabilă a județului Buzău și Brăila pentru perioada 2021 
– 2027” precum și  Strategiilor comunelor componente . 
 
 
 
 
 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

           Ca urmare a organizării activităților de animare în fiecare UAT partener GAL ECB s-a realizat un proces de consultare în cadrul 
căruia au fost completate chestionare .  De asemenea, au fost realizate și trei întâlniri cu partenerii  . 
           Principalele concluzii ale întâlnirilor reprezentative ale partenerilor  și a cetățenilor au avut ca scop concluzionarea și 
prioritizarea intervențiilor în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală,  conform nevoilor identificate în teritoriul GAL.   
           Drept urmare s-a întocmit Anexa nr. 5.1 care reflectă procentual prioritizarea intervențiilor pe baza nevoilor identificate. 
         

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate: 
•  Solicitantul se încadrează în categoria de beneficiari eligibili și este persoană juridică, constituită în conformitate cu legislaţia în 
vigoare în România; 
• Obiectul de activitate al solicitantului trebuie să fie corelat cu  activitățile specifice proiectului 
• Solicitantul trebuie să dispună de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu (dacă este cazul); 
• Solicitantul trebuie să dispună de capacitate tehnică și financiară necesară derulării activităților specifice (dacă este cazul); 
• Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare judiciară; 
• Solicitantul şi-a îndeplinit obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor către bugetul consolidat (dacă este cazul); 
• Solicitantul are sediul social sau punctul de lucru într-una din unitățile administrativ – teritoriale ale GAL ECB (dacă este cazul). 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Sprijin pentru forme asociative în domeniul agricol

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

       Intervenția “Sprijin pentru forme asociative în domeniul agricol” se încadrează în tema principală a Strategiei de Dezvoltare Locală 
GAL Ecoul Câmpiei Buzăului - “Împreună pentru comunitate”.  
       Prin obiectivele vizate, intervenția își propune să contribuie la îmbunătățirea si stimularea asocierii fermierilor din teritoriul GAL.  
       Crearea de rețele și parteneriate va contribui la diminuarea dezavantajelor legate de nivelul foarte mare de fragmentare a 
sectorului agricol din teritoriu, cu o pondere foarte ridicată a fermelor mici, și va promova entităţile care colaborează pentru 
identificarea unor soluţii inovative. Analiza diagnostic și analiza SWOT evidențiază existența unei lipse reale a factorilor care să 
stimuleze astfel de rezultate în teritoriu. Această situație generează un efect negativ asupra valorii adăugate a produselor agricole și 
asupra viabilității afacerilor din agricultură și industria alimentară. Printre exemplele care evidențiază impactul negativ al acestei 
situații asupra economiei locale, se numără:  nivel scăzut al productivității  și al dotărilor la nivelul fermelor, al sectorului de 
procesare, precum și al activităților de diversificare și de marketing. Prin intermediul acestei intervenții se urmărește asocierea 
fermerierilor și finanțarea formelor asociative în domeniul agricol.   
       Sprijinul acordat în cadrul acestei intervenții va contribui la stimularea acțiunilor de asociere  a fermierilor, de promovare și 
valorificare a produselor în comun, nevoie identificată la nivelul teritoriului GAL ECB.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Societăți cooperative agricole

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Parteneriate constituite în baza unui ACORD DE COOPERARE 

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/ piețe locale ; 
• Cooperarea în vederea achiziționării, depozitării și ambalării în comun a produselor din lanțul scurt. 
• Cooperarea în vederea procesării și comercializării în comun a produselor . 



• Cooperarea în vederea promovării legate de această activitate și identificarea clienților finali. 
• Cooperarea în vederea organizării vânzării produselor. 
• Construcția/modernizarea/dotarea spaţiilor pentru depozitare sau producţie; 
• Activități de dotare ale sediilor cu echipamente IT, mobilier și produse de birotica,etc; 
• Achiziția de echipamente, utilaje și linii de producție și ambalare a produselor agricole; 
• •Achiziția de utilaje agricole moderne conform standardelor europene în vigoare. 
• Cheltuieli directe acordate pentru sprijinul demarării activității economice (cheltuieli pentru asigurarea vizibilității: pliante, afișe, 
cărți de vizită, website,cheltuieli cu taxe de participare la evenimente de promovare, etc); 
• Costuri legate de întocmirea documentațiilor tehnice legate de proiectare (maxim 10% din valoarea eligibilă a proiectului, respectiv 
maxim 5 % din valoarea eligibilă a proiectului fără construcții-montaj). 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ’’second hand”; 
• achiziționarea de clădiri; 
• construcția  sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
•  Pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului este necesar să fie prezentate în planul de 
marketing și/ sau studiul de fezabilitate . 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Pentru proiectele depuse în baza unui acord de cooperare (dacă este cazul), partenerii vor fi obligați să se constituie juridic într-o 
formă asociativă până la depunerea ultimei cereri de plată 
• Sediul sau punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie în teritoriul GAL; 
• Investiția finanțată prin proiect se va implementa în teritoriul GAL.

Principii de selecție
• Dezvoltare structură asociativă cu funcții integrate(dotare, promovare, comercializare, etc;) 
• Principiul  prioritizării planurilor de marketing care își propun crearea a cel puțin unui loc de muncă cu normă întreagă pe o perioadă 
de minim 12 luni  
• Principiul prioritizării proiectelor care își propun metode inovatoare de promovare și comercializare a produselor, practici și 
tehnologii inovatoare. 
• Principiul prioritizării proiectelor care își propun dotarea sediilor cu panouri solar/fotovoltaice.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de maximum 65%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale 
privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare nu va depăși 200.000 Euro/proiect. 
Sprijinul poate va fi de minim  50.000 EURO/proiect. 
 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Operațiunile sprijinite  prin intervenție  pot deveni un pilon important pentru adaptarea sectorului agricol 
la schimbările climatice, oferind totodată soluții eficiente și inovative .  
Interventia  încurajează utilizarea de noi procese și tehnologii , conducând la creșterea gradului de inovare 
din sectorul agricol influențând pozitiv viabilitatea generală a exploataţiilor.  
Facilitarea accesului la noi canale de piață și consolidarea poziției fermierilor față de actorii din lanțul 
valoric 

valoarea adăugată LEADER✖

Activitățile de dezvoltare-inovare vor permite fermierilor să capitalizeze în comun produsele obținute, să-și 
adapteze producția la cerințele pieței, să aibă un acces mai bun la inputuri, echipamente, credite și piață, 
să-și optimizeze costurile de producție, să creeze lanțuri scurte de aprovizionare și să facă față diferitelor 
provocări de pe piață. 
Conform analizei SWOT, formele asociative din teritoriul GAL ECB sunt slab organizate sau chiar 
inexistente, ca urmare,  trebuie consolidate și diversificate. Intervenția va contribui la organizarea și 
concentrarea pe calitate, siguranță  și pe continuitatea aprovizionării. Prin cooperare/asociere, micii 
producători pot identifica noi modalităţi de comercializare a unui volum mai mare de produse proprii şi de 
atragere a unor noi categorii de consumatori.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Dezvoltarea de proiecte-pilot,  practici și tehnologii noi  în cadrul intervenției, va conduce la creșterea 
valorii adăugate a produselor și la consolidarea rolului fermierilor în cadrul formelor de asociative, 
influențând pozitiv viabilitatea generală a exploataţiilor;  
- Accesul la finanțare a unor proiecte care să asigure dezvoltarea de plus valoare la nivelul fermierilor, 
accesul consumatorilor la produse de calitate și dezvoltarea de produse locale. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Operațiuni inovatoare legate de mediu și climă

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

           Scopul acestei intervenții este sprijinirea și consolidarea protecției mediului, inclusiv a reciclării selective și a acțiunilor în 
domeniul climei, contribuind la îndeplinirea obiectivelor în materie de mediu și climă la nivelul Uniunii Europene. 
          Așa cum reiese și din Analiza SWOT, în ciuda potențialului pe anumite domenii ale economiei de bază, în teritoriul GAL s-a 
identificat nevoia de a se utiliza sursele alternative de producere a energiei electrice și termice, în vederea protejării mediului și 
reducerea consumului de energie electrică. Astfel,  intervenția vine în întâmpinarea acestei nevoi, într-o manieră prin care sprijină 
dezvoltarea economiei durabile a teritoriului GAL și îmbunătățirea condițiilor de viață a populației.  
          Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități non-gricole sustenabile, privind energia regenerabilă 
și protejarea mediului înconjurător în teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• dotarea clădirilor cu sisteme care utilizează energie regenerabilă (panouri solare, panouri fotovoltaice,etc) ;  
• dotarea cu automate de colectare/reciclare inteligente. 
• modernizare/ anvelopare și dotarea cladirilor cu utilaje și echipamente inovative specifice codului caen al activității. 
• producerea și utilizarea energiei electrice din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități: 
• reciclarea produselor din plastic, a cauciucurilor de mașini și a altor produse similare, etc; 
• activități de colectare, sortare și ambalare a produselor reciclabile, etc 
•    Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției.



Cheltuieli neeligibile
• Achiziţionarea de bunuri si echipamente second - hand; 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole  
• Achiziţionarea de terenuri și clădiri; 
• Investițiile in domeniul reducerii consumului de energie in cadrul clădirilor cu destinația de locuinte; 
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr. 2021/2115. 
• 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada dreptului de folosință al terenului/clădirii pe care se realizează investiția 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență, lichidare judiciară sau în incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției ( pentru activele mobiliare) pe o perioadă de minim 3 ani (5 
ani pentru proiectele care prevăd construcții+montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată; 
• Solicitantul trebuie sa prezinte un studiu de fezabilitate 
• Sediul sau punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie în teritoriul GAL ECB; 
• Investiția finanțată prin proiect se va implementa în teritoriul GAL ECB.  
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție); 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției.

Principii de selecție
• Vor fi prioritizate prioritar proiectele care își propun achiziționarea/dotarea cu automate de colectare/sortare inteligentă; 
• Vor fi prioritizate prioritar proiectele care își propun achiziționarea/dotarea cu automate de colectare/sortare inteligentă combinată 
cu dotarea panourilor solare. 
• Vor fi prioritizate prioritar proiectele care își propun producerea de energie regenerabilă  și reducerea costurilor.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului poate fi de maximum 65% din totalul costurilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu 
prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

O valoare minima de 20.000 euro/proiect.  
Valoarea maximă a spijinului va fi de 200.000 euro/proiect în funcție de alocarea financiară pentru această 
intervenție. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele implementate pe acest tip de intervenție vor promova dezvoltarea durabilă, respectând 
legislația națională și europeană în domeniul protecției mediului, utilizării eficiente a resurselor, atenuării 
şi adaptării la schimbările climatice.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectele implementate pe acest tip de intervenție vor promova dezvoltarea durabilă, respectând 
legislația națională și europeană în domeniul protecției mediului, utilizării eficientă a resurselor, atenuării 
şi adaptării la schimbările climatice.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția contribuie la inovare la nivel local prin producerea de energie din surse regenerabile 
și în același timp la sprijinirea acțiunilor de  colectare și sortare inteligentă în teritoriul GAL  .



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Sprijin forfetar pentru activități non-agricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

             Intervenția “Sprijin forfetar pentru activități non-agricole” se încadrează în tema principală a Strategiei de Dezvoltare Locală 
GAL Ecoul Câmpiei Buzăului - “Împreună pentru comunitate”.  
             Prin obiectivele vizate, măsura își propune să contribuie la dezvoltarea socio-economică  echilibrată a teritoriului prin  
creșterea interesului locuitorilor, în special al tinerilor și femeilor, de a se dezvolta din punct de vedere profesional în teritoriul GAL și 
sprijinirea inițiativelor acestora de a investi în sectorul de servicii non-agricole. 
              Una din caracteristicile socio-economice comune existente la nivelul localităților din teritoriu Asociației GAL ECB  este slaba 
dezvoltarea  a serviciilor non-agricole. Intervenția va răspunde următoarelor nevoi identificate  în teritoriu: dezvoltarea spiritului 
antreprenorial și îmbunătățirea managementului afacerilor, crearea de noi locuri de muncă, dezvoltarea antreprenoriatului rural în 
scopul reducerii sărăciei și a creșterii atractivității teritoriului prin diversificarea economiei locale, creşterea numărului de 
microîntreprinderi şi întreprinderi mici în sectorul non-agricol. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase (producție de combustibil din biomasă – 



ex : fabricare de peleți); industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse 
electrice, electronice) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei 
activități,etc.;                                                                                                                                          
• Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale nonagricole (ex: olărit, brodat,etc.);  
• Activități turistice (ex: servicii agroturistice de cazare, servicii de cazare în parcuri pentru rulote, camping și tabere, servicii turistice 
de agrement cu functiuni de cazare și servicii de alimentație publică, servicii de catering, puncte gastronomice locale, etc. ;  
• Servicii (ex: medicale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, alte servicii 
destinate populației din spațiul rural, etc).  
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției      

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane; 
• cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole ; 
• achiziționarea de clădiri și terenuri; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ’’second hand”; 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.  

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;                                                                                                
• Activitatea propusă prin proiect trebuie să se încadreze în cel puţin unul dintre tipurile de activităţi sprijinite prin interventie; 
•  Sediul social sau punctul de lucru trebuie să fie situat în teritoriul GAL ECB iar activitatea propusă prin proiect va fi desfășurată în 
teritoriul GAL ECB;  
• Investiția asigură implementarea de operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (intre 18 si 30 
de ani); 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfăşurarea activităţilor neagricole; 
•  Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfașurării activităților comerciale prin producția 
comercializată/activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul 
solicitării celei de-a doua tranșe de plată).  
• Entitățile juridice solicitante trebuie să fie înființate în anul depunerii aplicației de finanțare sau cu o vechime de maxim 3 ani fiscali, 
care nu au desfășurat activități până în momentul depunerii acesteia pentru codul CAEN pentru care solicită finanțare. 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției

Principii de selecție
• Se prioritizează  sectoarele de  producție sau servicii  pentru populația din teritoriu; 
• Se prioritizeză planurile de afaceri care prevăd meșteșuguri/manufactură; 
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau 
activitățile prestate, în procent de peste 30% din valoarea primei tranșe de plată; 
• Principiul prioritizării planurilor de afaceri care își propun crearea a cel puțin unui loc de muncă cu normă intregă; 
• Se prioritizează proiectele depuse de femei.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100%. 
  
Suma maximă este de 50.000 EURO/Proiect. 
 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect beneficiarii NU pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare fixă ( pentru start-up-uri), ce nu va depăși suma de 50.000 Euro/proiect..Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Facilitarea diversificării prin înfiinţarea şi dezvoltarea de microîntreprinderi şi întreprinderi mici în sectorul 
non-agricol din zonele rurale, în vederea unei dezvoltări economice durabile, crearea de locuri de muncă și 
reducerea sărăciei în rândul tinerilor și femeilor.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugată a intervenției derivă din obiectivele acesteia privind  creșterea  numărului de  
întreprinderi  non-agricole în teritoriul GAL  ECB.  Impactul, crearea, diversificarea  şi menţinerea de locuri 
de  muncă sustenabile, înfiinţarea şi consolidarea afacerilor, serviciile şi activităţile care generează locuri 
de muncă şi un venit suplimentar în rândul tinerilor și femeilor vor duce la îmbunătăţirea standardelor de 
viaţă  a locuitorilor din teritoriu.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Îmbunătățirea capitalului întreprinderilor non-agricole; 
- Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor prin crearea de noi locuri 
de muncă în rândul femeilor și tinerilor.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Dezvoltare rurală și comunitară

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

          Intervenția “Dezvoltare rurală și comunitară” se încadrează în tema principală a Strategiei de Dezvoltare Locală GAL Ecoul 
Câmpiei Buzăului - “Împreună pentru comunitate”. Această intervenție va contribui la îmbunătăţirea și extinderea serviciilor locale de 
bază destinate populației rurale, inclusiv de agrement, culturale și a infrastructurii aferente; îmbunătățirea infrastructurii la scară mică 
(inclusiv investiții în domeniul energiei  regenerabile, statii de filtrare și purificare a apei, și al economisirii energiei, precum și 
achiziția de automate inteligente de colectare/sortare a deșeurilor s.a.). Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in 
concordanta cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale. 
Intervenția vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, respectiv dezvoltarea socio-economică a teritoriului, conform 
Analizei SWOT.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Parteneriat informal

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• înființarea, amenajarea și dotarea spațiilor publice locale (de ex. parcuri, terenuri de joaca, piețe de valorificare a produselor locale 
agricole și alimentare, dotarea cu panouri solare, fotovoltaice, izolația termică pentru clădirile de utilitate publică, inclusiv primărie, 
cămine culturale, școli, grădinițe,etc.); 
• inființarea sau îmbunătățirea serviciilor publice locale și a serviciilor voluntare prin achiziționarea de utilaje și echipamente 
specializate, autospeciale, tractor sau camion cu lamă și alte accesorii în funcție de necesități, etc 
•  inființarea sau îmbunătățirea serviciilor publice locale/ dotarea  cu diverse echipamente,etc 
•  modernizarea căminelor culturale și a gradinițelor; 
• achiziția și dotarea asociațiilor culturale pentru conservarea patrimoniului local  
•  îmbunătățirea siguranței publice prin înființarea și/sau modernizarea rețelelor de iluminat public prin instalarea de panouri solare 
cât și a  sistemelor de supraveghere video; 
•  îmbunătățirea infrastructurii de agrement (ex amenajare spații pentru practicarea diferitelor sporturi și activități culturale) de 
interes public; 



• achiziția de automate inteligente de colectare/sortare a deșeurilor  
• investiţii în domeniul realizării energiei regenerabile și a reducerii consumului de energie ,etc 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane; 
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;  
• în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de 
refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;    
• cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• achiziționarea de clădiri și terenuri; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ’’second hand”; 
• investiţii în domeniul reducerii consumului de energie în cadrul clădirilor cu destinaţia locuinţe;  
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115. 
• 

Criterii de eligibilitate
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltară locală și/sau județeană aprobată; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul  GAL ECB 
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o  perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata 
• Solicitantul să nu fie înregistrat în Regis• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în 
Ghidul solicitantului și documentele de accesaretrul debitorilor AFIR 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia 
• Solicitantul investiţiilor trebuie să facă dovada proprietății terenului/ administrării în cazul domeniului public al statului 
• Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General în vigoare   (doar pentru proiectele care prevăd investiții pentru care se 
prezintă certificatul de urbanism) 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau in incapacitate de plată. 
• 

Principii de selecție
• Vor fi selecționate prioritar proiectele în funcție de  gradul de acoperire a populației deservite 
• Vor fi selecționate prioritar proiectele  care nu au primit anterior finantare nationala sau europeana  pentru o investiție similară 
• Vor fi selecționate prioritar proiectele care prevăd activități din categoria – mediu și climă 
• Vor fi selecționate prioritar proiectele  care combina  minim doua activitati de interes local. 
• Principiile de selectie, vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventiei

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata maximă a sprijinului, în conformitate cu prevederile Art. 73 din Regulamentul (UE), este de 
100% din costurile eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.  
 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă eligibilă aferentă unui proiect va fi de minim  20.000 euro. 
Suma maximă nerambursabilă va fi detaliată în Ghidul solicitantului și documentele de accesare a 
intervenției.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția va contribui la îmbunătăţirea și extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, 
inclusiv  de agrement, culturale și a infrastructurii aferente; îmbunătățirea infrastructurii la scară mică 
(inclusiv investiții în domeniul energiei  regenerabile,și a colectării selective inteligente,  și a economisirii 
energiei,s.a.). Intervenția vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-
economică a teritoriului.  
Plus valoarea se va reflecta prin: 
-îmbunătățirea accesibiltății populației din teritoriul GAL la diferite servicii conform standardelor europene.
-diversificarea activităților culturale și recreative ale populației. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Îmbunătățirea capitalului social/a guvernanței locale;  
- Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor;  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Operațiuni din domeniul incluziunii sociale și sănătății

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

       Intervenția iși propune investiții și/sau servicii, care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depășirea situațiilor 
de dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a 
acestora. Se dorește ca implementarea strategiei să aibă ca rezultat existența unui sistem de servicii sociale la nivelul teritoriului 
acoperit de GAL ECB, capabil să asigure dezvoltarea capacităţilor indivizilor şi/sau comunităţilor pentru soluţionarea propriilor nevoi 
sociale, precum şi creşterea calităţii vieţii şi promovarea principiilor de coeziune şi incluziune socială. 
Intervenția propusă contribuie la soluționarea urmatoarelor nevoi: reducerea sărăciei, valorificarea capitalului uman și participarea 
activă în condiții de egalitate în cadrul economiei și societății al grupurilor defavorizate/vulnerabile, precum și asigurarea accesului la 
servicii publice de calitate și adaptarea infrastructurii la standardele de funcţionare în siguranţă.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Parteneriat informal

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acordă pentru investiții tangibile și/sau intangibile necesare operațiunilor din domeniul incluziunii sociale și al sănătății; 
• Achiziția de echipamente și dotări; 
• Investiții și servicii care vizează sprijinirea populației vulnerabile din teritoriul GAL; 
• Construcția/modernizarea/dotarea spaţiilor pentru desfășurarea activităților specifice din domeniul incluziunii sociale și al sănătății; 
• Activități de dotare ale sediilor/punctelor de lucru ale beneficiarilor direcți cu echipamente IT, mobilier și consumabile - birotică și 
papetărie necesare implementării proiectului; 
• Modernizarea, dotarea centrelor sociale/infrastructuri sociale ; 
• Modernizarea, dotarea  infrastructurii sociale/medicale  : 
• Centre de zi pentru persoane vulnerabile 
• Centre de îngrijire a persoanelor în vârstă sau cu handicap, 



• Servicii sociale/medicale de îngrijire la domiciliu. 
• Ambulanță mobilă, etc. 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare.

Cheltuieli neeligibile
• Achiziţionarea mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Construcția sau modernizarea locuinței; 
• Achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr. 2021/2115. 
• 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul/partenerul trebuie să fie acreditat ca furnizor de servicii sociale, dupa caz, conform legislației naționale; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență, lichidare judiciară sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției ( pentru activele mobiliare) pe o perioadă de minim 3 ani (5 
ani pentru proiectele care prevăd construcții+montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată; 
• Investiția trebuie să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Investiția finanțată prin proiect se va implementa în teritoriul GAL ECB.  
• Beneficiarii indirecți să fie din teritoriul GAL ECB.  
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare.

Principii de selecție
• Numărul persoanelor defavorizate/beneficiari indirecți care beneficiază de sprijin/servicii; 
• Se prioritizează proiectele care sunt adresate copiilor și tinerilor; 
• Se prioritizează proiectele care sunt adresate unui grup țintă, din care fac parte beneficiari din grupuri vulnerabile diferite. 
• Vor fi selecționate prioritar proiectele în funcție de  gradul de acoperire a populației deservite prin proiect. 
• Principiile de selectie, vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventiei

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
-100% - publici  
         - ONG  
         -parteneriat informal

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă eligibilă aferentă unui proiect va fi de 20.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- facilitarea accesului populației din teritoriul GAL ECB la servicii de sănătate 
- incluziunea sociala 
- egalitatea de șanse - toate persoanele defavorizate beneficiază de oportunităţi egale cu 
privire la accesul la serviciile sociale şi de tratament egal prin eliminarea oricăror forme de 
discriminare.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖



Investiții în îmbunătațirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Accesul la finanțare a unor proiecte care să vină în sprijinul populației vulnerabile prin oferirea de suport/
servicii adaptate nevoilor lor în scopul dezvoltării durabile din punct de vedere socio-economic a 
teritoriului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Operațiuni de cooperare inter-teritorială

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

               Intervenția “Operațiuni de cooperare inter-teritorială” se încadrează în tema principală a Strategiei de Dezvoltare Locală GAL 
Ecoul Câmpiei Buzăului - “Împreună pentru comunitate”.  
                  Cooperarea  este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la informații și idei noi, de a 
învăța din experiența altora, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității 
serviciilor furnizate. 
                Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte 
comunități. Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta 
poate duce la o comunitate mai puternică și solidară. 
                Pentru GAL-urile din România, cooperarea reprezintă o oportunitate excelentă de a avea acces la experiențele existente în 
alte GAL-uri și de a se conecta și integra în comunitatea LEADER. 
               Această intervenție va finanța proiectele de cooperare interteritorială iar  acțiunile de cooperare sunt eligibile pentru sprijin 
dacă acestea contribuie la atingerea obiectivelor SDL.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• acțiuni comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună, publicații 
comune etc 
• promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• organizarea unor evenimente sau procese de lucru comune, prin partajarea resurselor și informațiilor comune; 
• acțiuni de dezvoltare a cunoștințelor, precum: organizarea unor grupuri de lucru tematice, studii analitice, colectarea de exemple de 
proiecte tip, de bune practici și de studii de caz. 
• acțiuni de diseminare a informațiilor prin media, precum: realizarea și distribuirea unor materiale informative și publicitare 
(publicații, comunicate de presă, fișe informative și alte rapoarte), baze de date, forumuri de discuții, cursuri de instruire, utilizarea 
multiplicatorilor de informații, platformă web, rețele sociale, newsletter, newsflash, etc. 
• acțiuni în vederea promovării producătorilor locali /teritoriul GAL ECB 
• schimbul de experiență, cooperare și bunele practici privind dezvoltarea locală; 
• promovarea patrimoniului local material și imaterial, etc. 
• activități privind managementul proiectului; 
• cheltuieli administrative; 
• investiții necesare implementării proiectului de cooperare. 
• alte acțiuni cu scopul de a aduce plus-valoare teritoriului GAL. 



• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare ale intervenției.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.  
• Cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei. 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• solicitantul trebuie să fie un GAL autorizat la nivel național pentru perioada de programare 2023-2027; 
• integrarea în strategia teritoriului - acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală; 
• proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune;  
• prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor.  
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare ale intervenției.

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care presupun mai mulți potențiali parteneri. 
• Prioritizarea proiectelor care vizează acțiuni din sfera digitalizării, transfer de noi tehnologii sau inovare; 
• Prioritizarea proiectelor care au ca sfera de acoperire teritorii la nivel județean 
• Principiile de selectie, vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventiei

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100%. 
Intensitatea spijinului va fi de 65% pentru investiții în conformitate cu art. 73/Reg.2115/2021. 
 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale 
privind acordarea acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

• O valoare minimă de 10.000 Euro/proiect. 
Valoarea maximă a spijinului va fi de 200.000 euro/proiect în funcție de alocarea financiară pentru această 
intervenție. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Responsabilitățile fiecărui partener în cadrul acțiunii de cooperare vor fi detaliate în cadrul proiectului de 
cooperare și al unui Acord de Parteneriat, inclusiv abordarea uniformă a activităților din acord, semnat de 
toți partenerii care participă la proiect. Acest document trebuie să includă referințe cu privire la bugetul 
general planificat, obiectivele proiectului, activitățile pentru implementarea comună și realizarea acestora, 
rolul fiecărui partener, un calendar de activități pentru implementarea proiectului și contribuția financiară 
finală a fiecărui partener în cadrul proiectului. Proiectele de cooperare vor fi implementate sub 
responsibilitatea unui partener coordonator.  

valoarea adăugată LEADER✖

-În cadrul LEADER, cooperarea  este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține 
acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini 
inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Dezvoltarea de proiecte-pilot,  practici și tehnologii noi  în cadrul intervenției, va conduce la creșterea 
valorii adăugate în teritoriile GAL-urilor participante la proiecte, contribuind astfel la îmbunătățirea 
perspectivelor strategiilor locale și a promovării teritoriilor GAL. 
- Experiența altor parteneri poate servi ca sursă de învățare, contribuind la evitarea greșelilor și la 
identificarea celor mai bune practici. 
 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijinirea grupurilor vulnerabile

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 452

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 408

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 452

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 408

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 77

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 BUZAU BRĂDEANU 45496

+
- 2 BUZAU C.A. ROSETTI 45815

+
- 3 BUZAU CILIBIA 46251

+
- 4 BUZAU FLORICA 50564

+
- 5 BUZAU GĂLBINAȘI 46769

+
- 6 BUZAU GLODEANU SĂRAT 46867

+
- 7 BUZAU GLODEANU-SILIȘTEA 46910

+
- 8 BUZAU LARGU 47159

+
- 9 BUZAU LUCIU 47300

+
- 10 BUZAU ORAȘ POGOANELE 48744

+
- 11 BUZAU PADINA 48138

+
- 12 BUZAU RUȘEȚU 49046

+
- 13 BUZAU SCUTELNICI 49439

+
- 14 BUZAU SMEENI 49545

+
- 15 BUZAU ȚINTEȘTI 49849

+
- 16 BRAILA CIOCILE 42968

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

         În urma realizării procesului de animare a teritoriului și consultare a actorilor locali au fost 
identificate o serie de nevoi specifice copiilor din categoriile vulnerabile, iar în urma informațiilor 
colectate  a reieștit un grup țintă de copii vulnerabili, destul de mare la nivel de teritoriu.  
        Prin  această intervenție vor fi sprijinite grupurile vulnerabile, prin acțiuni ce vor viza: dezvoltarea 
locală plasată sub responsabilitatea comunității, protejarea dreptului la demnitate socială, accesul 
comunităților rurale la serviciile primare, reducerea disparităților dintre copiii expuși la riscul de sărăcie/
excluziune socială și ceilalți copii, servicii pentru sprijinirea persoanelor vulnerabile, acordarea de 



ajutoare persoanelor defavorizate. 
      Pentru justificarea grupului țintă a fost consultat site-ul www.populatie.ro . 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Descriere acțiuni: 
•Sprijin psiho-social și material adresat copiilor( acoperirea costurilor de transport, rechizite, hrană, 
îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a 
comportamentelor negative,etc) cât și pentru părinții și apaținătorii copiilor aflați în situație de 
vulnerabilitate (consiliere psiho-socială, asistență și program de educație parentală) dar și sprijin material 
pentru mici reparații sau dotări ale locuințelor copiilor vulnerabili,etc. 
•Acțiuni care vizează unitatea de învățământ (programe pentru grădiniță, școală după școală, inclusiv 
masă caldă, activități non-formale,etc) 
•Acțiuni pentru accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite,tabere,etc 
Cheltuieli eligibile: 
•Cheltuieli salariale, cu deplasarea,cu servicii, cu hrana 
•Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații 
•Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
•Cheltuieli pentru asigurarea utilităților 
•Cheltuieli cu închirierea,cu leasing fără achiziție, cu subvenții/burse 
•Cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
• Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri,echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte –15% din total cheltuieli salariale directe 
Se vor detalia în documentele de accesare conform Ghidului Solicitantului PIDS

Condiții de eligibilitate

•Partenerii sunt entități legal constituite,cu personalitate juridică , ce desfăşoară activităţi relevante în 
cadrul proiectului 
•Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului 
•Partenerii trebuie să fie implicaţi în cel puţin o activitate relevantă. Prin activitate relevantă se înţelege 
aceea activitate care contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor (de exemplu: formare 
profesională, informare și consiliere profesională, programe de tipul „a doua șansă”, incluziune socială, 
măsuri pentru ocupare, educație , etc) 
•Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile menționate în Ghidurile 
Solicitantului – Condiții Specifice 
•Se vor completa condițiile de eligibilitate specifice tipului de operațiune, în conformitate cu prevederile 
din Ghidul Solicitantului – condiții generale PIDS precum și condiții locale GAL.

Principii de selecție

•Principiul prioritizării participanților la grupurile țintă 
•Principiul conectivității activităților propuse prin proiect 
•Principiul prioritizării beneficiarilor, în sensul, numărului de parteneri implicați 
• Principiile de selectie, vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventiei

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 316.222

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 94.867

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 221.356

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare În conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții generale PIDS 2021-2027+ alte surse+ contribuție proprie 
beneficiar, după caz

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare 
Tipul de sprijin va fi detaliat în  Ghidul Solicitantului și documentele de accesare în conformitate cu  
Condiții generale PIDS 2021-2027. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

 Prin intermediul acestei intervenții, vor fi puse în aplicare acțiuni care sprijină copiii vulnerabili. Acțiunile 
implementate vor duce la  reducerea disparităților dintre copiii expuși la riscul de sărăcie/excluziune 
socială și ceilalți copii.  
Interventia propune acțiuni care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depășirea 
situațiilor de dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții 
și promovarea incluziunii sociale. 
 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

După finalizarea perioadei de implementare, se menține obligația beneficiarului și a membrilor 
Parteneriatului de a asigura sustenabilitatea și durabilitatea proiectului, conform specificațiilor asumate în 
cererea de finanțare (minim 6 luni).



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

             Echipa de implementare a SDL pentru perioada de programare 2023 - 2027 va avea următoarea componenţă 
orientativă: 
a) Manager, care va coordona activitatea GAL, atât sub aspect organizatoric, cât şi al respectării procedurilor de lucru; 
b) Responsabil/i cu verificarea, evaluarea şi selecţia proiectelor, ce se vor implementa la nivelul  GAL (evaluator proiecte);  
c) Responsabil/i cu animarea teritoriului, care vor desfăşura activităţi de animare pentru promovarea acţiunilor GAL; 
d) Responsabil/i cu activităţile de monitorizare; 
e) Responsabil financiar-contabil, care va desfășura activitatea de supraveghere, controlul și întocmirea situațiilor financiar 
contabile ale GAL-ului; 
f) Consultanţi externi, care vor fi cooptați în funcţie de necesităţi pentru buna desfăşurare a activităţilor GAL. În cazuri de 
incompatibilitate sau în vederea evitării unor cazuri de conflict de interese, GAL va coopta experți evaluatori din cadrul altor 
GAL-uri; 
g) voluntari. 
             Personalul propriu al GAL Ecoul Câmpiei Buzăului va fi încadrat cu contract individual de muncă, de minim  4 ore/zi și 
cel puțin opersoană va avea  contract individual de muncă, de minim  8 ore/zi. Angajarea personalului se va efectua cu 
respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese. 
            Atribuțiile angajaților GAL ECB privind gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL  vor fi stabilite 
conform fișelor de post aferente fiecărei funcții, acestea putând fi preluate, în caz de necesitate și de către înlocuitorii cooptați 
pe bază de contract de voluntariat. 
            Serviciile de contabilitate și de audit financiar vor fi externalizate în funcție de necesități, pe perioadă determinată iar, 
în funcție de necesități, GAL  ECB va externaliza si alte servicii (dupa caz) pentru implementarea cu succes a SDL.  
            Conform art. 33 alin (3) din Reg. (UE) nr. 2021/1060 și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al  Grupului  
de Acțiune Locală Ecoul Câmpiei Buzăului, acesta va avea următoarele responsabilități:  
1. consolidarea capacității actorilor locali de a dezvolta și implementa operațiunile, inclusiv promovarea capacităților lor de 
management al proiectelor; 
2. conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective în ceea ce privește 
selectarea operațiunilor, care să evite conflictele de interese, care garantează  cel puțin 51% din voturile privind deciziile de 
selecție sunt exprimate de parteneri care nu au statutul de autorități publice și permite selecția prin procedură scrisă; 
3. asigurarea, cu ocazia selecționării operațiunilor, a coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității, prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țintelor 
strategiei; 
4. pregătirea și publicarea apelurilor de selecție sau a unei proceduri permanente de depunere de proiecte, inclusiv a  
criteriilor de selecție și a punctajului aferent; 
5. primirea și evaluarea cererilor de finanțare; 
6. publicarea raportului de selecție intermediar/final; 
7. soluționarea contestațiilor (dacă este cazul), va fi facută de Comitetul de soluționare a contestațiilor (membrii vor fi diferiți 
față de cei ai ComitetulUI de selecție); 
8. selectarea cererilor de finantare și prezentarea acestora către organismul responsabil pentru verificarea finală a eligibilității 
înainte de aprobare; 
9. primirea si verificarea  conformitatii cererilor de plata depuse de beneficiari; 
10. monitorizarea implementării strategiei de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității și a operațiunilor 
sprijinite și efectuarea de activități specifice de evaluare/monitorizare în legătură cu strategia de dezvoltare; 
11.  grupul de acțiune locală poate avea statut de beneficiar și poate implementa operațiuni în conformitate cu strategia de 
dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității. 
              Tot în atribuțiile/obligațiile echipei  GAL și ale partenerilor publici și privați revin următoarele sarcini: 
- identificarea celor mai bune modalităţi de implementare, evaluare şi monitorizare; 
-  identificarea resurselor umane și financiare disponibile din sectorul public, privat , civil și voluntar; 
- instruirea personalului în vederea implementarii strategiei de dezvoltare locală. 
             Organele de conducere, care vor asigura implementarea strategiei de dezvoltare locală la nivelul GAL ECB  sunt 
urmatoarele: Adunare Generală; Consiliul Director; Cenzor; Comitetul de Selecție a Proiectelor, Comitetul de soluționare a 
contestațiilor; Echipa de implementare SDL (compartiment administrativ). 
             La nivelul GAL – Ecoul Câmpiei Buzăului  va fi elaborat un Manual de procedură pentru implementarea intervențiilor 
cuprinse în SDL, în cadrul căruia vor fi descris fluxul procedural al activităților întreprinse de către GAL în vederea 
implementării SDL, după cum urmează: animare teritoriului GAL, lansarea sesiunilor de depunere a proiectelor, evaluarea 
proiectelor, depunerea și soluționarea contestațiilor, respectiv selecția proiectelor depuse la GAL, comunicarea rezultatului 
procedurilor de selecție a proiectelor depuse la GAL, depunerea proiectelor la AFIR, evaluarea conformității cererilor de plată 
la nivelul GAL, monitorizarea proiectelor, evaluarea SDL, etc. 
              În concluzie, GAL ECB pentru a implementa corect, eficient și transparent SDL  va ține cont de următorul mecanism 
de gestionare, monitorizare, evaluare și control: 
-  decizii operative și eficiente  asupra stadiului  implementării și depistarea problemelor; 



-  executarea operativă şi corectă a procedurilor de gestionare a resurselor financiare și umane; 
- coordonare  eficientă între toate activităţile compartimentelor GAL ECB; 
- procedură de evaluare transparentă;  
- monitorizare și comunicarea  implementării SDL a GAL ECB către factorii de decizie 
 
 
 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA LUCIU, JUDEȚUL BUZĂU
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

2 ORAȘUL POGOANELE, JUDEȚUL BUZĂU
URBAN SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 S.C. AGROTEHNICA S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111-Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare etc.

+
-

2 S.C. VIOAGROSERV S.R.L.
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111-Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare etc.

+
-

3 S.C. REL COM 95 S.R.L.
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 4621- Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor si tutunului neprelucrat

+
-

4 S.C. SARSOF BEAUTY SALON S.R.L.
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 9602-Coafura si alte activități de infrumusetare

+
-

5 S.C. PALM MIXT S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 6622-Activitati ale agentilor si broker-ilor de asigurari

+
-

6 GHIVECI FLORENTIN PERSOANĂ FIZICĂ  
AUTORIZATĂ

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111-Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare etc.

+
-

7 ALEXANDRU CĂTĂLIN - PETRICĂ PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111-Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare etc.

+
-

8 LICĂ LILIANA-DANIELA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a rădăcinoaselor şi tuberculilor 

+
-

9 S.C. XENIA COM S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 4711-Comert cu amanuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominanta de produse alimentare 



+
-

10 S.C. OVIDIU S.A.
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 5610- Restaurante

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA PRO BASARABIA ȘI BUCOVINA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate DOMENIUL CULTURAL-EDUCAȚIONAL

+
-

2 ASOCIAȚIA CULTURALĂ MACOVEIU
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activități susținute de educație culturală și moral-civică în rândul comunității 

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 5 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 2 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 11

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Se obțin 2 puncte la CS 1.1 punctul b, deoarece ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este 
de 74,19% .

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

În componența parteneriatului sunt incluse două forme asociative - Asociația Macoveiu și Mâinile Speranței.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

În componența parteneriatului este  inclusă Asociația  Mâinile Speranței.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

În componența parteneriatului sunt incluse două forme asociative- SA Venus și Asociația Comunală a 
Crescătorilor de animale din Luciu- Buzău.

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are o dimensiune de 50.386 locuitori și include 16 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL ECB își păstrează integral compnența parteneriatului din perioada 2014-2020.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile au fost prioritizate conform Anexei 5.1

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Capacitatea GAL a fost prezentată în cadrul secțiunii 8

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

În cadrul fiecărei fișe de intervenție a fost demonstrată valoarea adăugată a strategiei .

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

A fost inclusă în SDL Fișa de intervenție - Operațiuni legate de mediu și climă

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

A fost inclusă în SDL Fișa de intervenție - Operațiuni din domeniul incluziunii sociale și sănătății

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

A fost inclusă în SDL Fișa de intervenție- Sprijin forfetar pentru activități non-agricole

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Inicatorul R.37- a fost introdus în cadrul Fișei de intervenție- Sprijin forfetar pentru activități non-agricole

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 27

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

În SDL au fost incluși indicatori de rezultat din cele trei domenii

CS 5.2 Abordare multi-fond 24

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 5

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5✖

- Peste 700 persoane 7

Este asumat indicatorul de minim 452 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 3

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3✖

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

Este asumat indicatorul de minim 90%



5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Este asumat indicatorul de minim 26%

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Este asumat indicatorul de minim 20%

Total punctaj 71



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

BISOCEANU GEORGETA

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ "ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

"ECOUL CÂMPIEI BUZĂULUI"

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în ori